
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 30.05.2023 г.  № 1545-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в муниципальную программу                    

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Город Магадан»  

 

 

 

 В целях приведения объемов финансирования муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Город Магадан» в соответствие с 

решением Магаданской городской Думы от 23.12.2022 № 102-Д «О бюджете 

муниципального образования «Город Магадан» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», в соответствии с постановлением мэрии города 

Магадана от 29.12.2010 № 4328 «Об утверждении порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на 

территории муниципального образования «Город Магадан»,  руководствуясь 

статьями 35.1, 38 и 45 Устава муниципального образования «Город 

Магадан», мэрия города Магадана постановляет:   

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования «Город 

Магадан», утвержденную постановлением мэрии города Магадана от 

09.06.2021 № 1763, следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы строку «Исполнители муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

 

 

consultantplus://offline/ref=B5726B5E60DDEAACE9CDEBC4E26C033DC424316AFF55F19B0C44E839C8466FEDk2F9D
consultantplus://offline/ref=C95401E42A8F175FD1F954FE12AEFC822CB5EED5021CC9B3B628FC4E009DD1ED5268DAC35B5ABD9E6951D3S4pCA
consultantplus://offline/ref=C95401E42A8F175FD1F954FE12AEFC822CB5EED5021CC9B3B628FC4E009DD1ED5268DAC35B5ABD9E685ED7S4p8A


2 

 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

- Комитет экономического развития мэрии города Магадана 

(далее – КЭР); 

- комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Магадана в 2022 году (далее – КУМИ); 

- департамент имущественных и жилищных отношений мэрии 

города Магадана с 2023 года (далее - ДИЖО) 

- комитет по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города 

Магадана (далее – КРХС); 

- управление по информационной политике мэрии города 

Магадана (далее – УИП); 

- Магаданское региональное отделение Общероссийской 

общественной организации малого и среднего 

предпринимательства «Опора России» (далее – МРО ООО 

«Опора России») 

 

1.2. В паспорте Программы строку «Объемы и  источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

Объемы и ис-

точники фи-

нансирования 

муниципальной 

программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 14595,675 тыс. 

рублей, в том числе средства бюджета муниципального образования 

«Город Магадан» 7096,775 тыс. рублей, областного бюджета 7498,900 

тыс. рублей. 

2022 год – 1633,329 тыс. рублей, из них средства бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» - 134,829 тыс. рублей, 

областного бюджета 1498,500 тыс. рублей. 

2023 год – 1763,846 тыс. рублей, из них средства бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» - 284,446 тыс. рублей, 

областного бюджета 1479,400 тыс. рублей. 

2024 год – 1498,400 тыс. рублей, средства областного бюджета. 

2025 год – 1498,400 тыс. рублей, средства областного бюджета  

2026 год – 8201,700 тыс. рублей, из них средства бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» - 6677,500 тыс. рублей, 

областного бюджета 1524,200 тыс. рублей. 

 

1.3. Раздел 4 «Сведения о заказчике, исполнителях и участниках 

Программы» дополнить девятым абзацем следующего содержания:                       

«- ДИЖО.». 

1.4. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: «Реализация программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Город Магадан», а также иных средств в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

consultantplus://offline/ref=C95401E42A8F175FD1F954FE12AEFC822CB5EED5021CC9B3B628FC4E009DD1ED5268DAC35B5ABD9E6951D3S4pCA
consultantplus://offline/ref=C95401E42A8F175FD1F954FE12AEFC822CB5EED5021CC9B3B628FC4E009DD1ED5268DAC35B5ABD9E685ED7S4p8A
consultantplus://offline/ref=AA363F4DE8B3650D7D647C2D501CFDD3B816AFC8D4AD660463BD9ADA66547710950FB2BEBDCF0F2B8D7527kBu5A
consultantplus://offline/ref=AA363F4DE8B3650D7D647C2D501CFDD3B816AFC8D4AD660463BD9ADA66547710950FB2BEBDCF0F2B8D7527kBu5A


3 

 

Источники 

финансирования 

Финансовые средства, тыс. руб. 

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Всего по программе, в 

том числе: 
14595,675 1633,329 1763,846 1498,400 1498,400 8201,700 

Местный бюджет, из 

которых: 
7096,775 134,829 284,446 0,000 0,000 6677,500 

Мэрия города 

Магадана (КРХС) 
284,246 112,800 84,446 0,000 0,000 87,000 

Мэрия города 

Магадана (КЭР) 
6812,529 22,029 200,000 0,000 0,000 6590,500 

Иные источники 

финансирования, 

всего, в т.ч.: 

7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 

Областной бюджет, из 

которых: 
7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 

Мэрия города 

Магадана (КРХС) 
7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 

 

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной 

корректировке, исходя из реальных возможностей бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» на очередной финансовый год и фактически 

привлеченных иных средств.». 

1.5. В разделе 7 «Система программных мероприятий муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Город Магадан»: пункты                     

2.1. «Ведение перечня муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов МСП), 

предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование 

на долгосрочной основе МСП и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки МСП (далее – Перечень)», 2.2. «Предоставление муниципального 

имущества, включенного в Перечень, во владение и (или) в пользование на 

срок не менее 5 лет, по результатам аукциона, участниками которого могут 

являться только субъекты МСП, имеющие право на поддержку в 

соответствии с действующим законодательством», 2.3. «Предоставление 



4 

 

арендаторам муниципального имущества из числа субъектов МСП 

преимущественного права выкупа арендуемого недвижимого 

муниципального имущества в рамках приватизации муниципального 

имущества», 2.4. «Предоставление автобусов в аренду без проведения торгов 

в качестве муниципальной преференции субъектам малого и среднего 

предпринимательства, являющихся победителями (участниками) конкурсов 

на право на получение свидетельств об осуществлении перевозок по одному 

или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории муниципального образования «Город Магадан»,                                    

3. «Мероприятия финансовой поддержки МСП», 3.1. «Возмещение аренды 

торговых площадей и торгового оборудования, связанных с организацией и 

проведением областных универсальных совместных ярмарок» и «Итого по 

Программе» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 30.05.2023 № 1545-пм 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализа

ции 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей Источник 

финансирован

ия Всего 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1. 

Ведение перечня 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а 

также имущественных прав 

субъектов МСП), 

предназначенного для 

предоставления его во 

владение и (или) в 

пользование на долгосрочной 

основе МСП и организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки МСП (далее – 

Перечень) 

2022-

2026 

(постоя

нно) 

 

КУМИ, 

ДИЖО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В пределах 

средств, 

выделяемых 

на основную 

деятельность 



2 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализа

ции 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей Источник 

финансирован

ия Всего 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2. 

Предоставление 

муниципального имущества, 

включенного в Перечень, во 

владение и (или) в 

пользование на срок не менее 

5 лет, по результатам 

аукциона, участниками 

которого могут являться 

только субъекты МСП, 

имеющие право на поддержку 

в соответствии с 

действующим 

законодательством 

2022-

2026 

(ежего

дно, по 

обраще

нию) 

КУМИ, 

ДИЖО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В пределах 

средств, 

выделяемых 

на основную 

деятельность 

2.3. 

Предоставление арендаторам 

муниципального имущества 

из числа субъектов МСП 

преимущественного права 

выкупа арендуемого 

недвижимого муниципального 

имущества в рамках 

приватизации 

муниципального имущества 

2022-

2026 

(ежего

дно, по 

обраще

нию) 

КУМИ, 

ДИЖО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В пределах 

средств, 

выделяемых 

на основную 

деятельность 

2.4. 

Предоставление автобусов в 

аренду без проведения торгов 

в качестве муниципальной 

преференции субъектам 

малого и среднего 

2022-

2024 

КУМИ, 

ДИЖО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В пределах 

средств, 

выделяемых 

на основную 

деятельность 



3 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализа

ции 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей Источник 

финансирован

ия Всего 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

предпринимательства, 

являющихся победителями 

(участниками) конкурсов на 

право на получение 

свидетельств об 

осуществлении перевозок по 

одному или нескольким 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок на 

территории муниципального 

образования «Город Магадан» 

3. Мероприятия финансовой поддержки МСП 

13983,146 1611,300 1563,846 1498,400 1498,400 7811,200 Всего, в т.ч.: 

6484,246 112,800 84,446 0,000 0,000 6287,000 
Местный 

бюджет 

7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 

Иные 

источники 

финансирован

ия, всего, в 

т.ч.: 

7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 
Областной 

бюджет 



4 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализа

ции 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных 

средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей Источник 

финансирован

ия Всего 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.1. 

Возмещение аренды торговых 

площадей и торгового 

оборудования, связанных с 

организацией и проведением 

областных универсальных 

совместных ярмарок 

2022-

2026 

(ежего

дно) 

Мэрия 

города 

Магадана 

(КРХС) 

7783,146 1611,300 1563,846 1498,400 1498,400 1611,200 Всего, в т.ч.: 

284,246 112,800 84,446 0,000 0,000 87,000 
Местный 

бюджет 

7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 

Иные 

источники 

финансирован

ия, всего, в 

т.ч.: 

7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 
Областной 

бюджет 

Итого по Программе: 14595,675 1633,329 1763,846 1498,400 1498,400 8201,700 Всего в т.ч. 

7096,775 134,829 284,446 0,000 0,000 6677,500 
Местный 

бюджет 

7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 

Иные 

источники 

финансировани

я, всего, в т.ч.: 

7498,900 1498,500 1479,400 1498,400 1498,400 1524,200 
Област 

ной бюджет 

 

____________ 


